
 

Spett.le  ART SOUND  
di Generoso Lodi  

Service audio luci video 
Piazza Regione Campania, 21 

Eboli (SA)  
P.iva: 05881140650 

Mail: artsoundeventi@tiscali.it 
 
 

Determina a contrarre – contratto n.47 prot.n.2255 del 12/06/2024 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del 
Servizio di allestimento impianto audio/luci e pedane per l’evento del giorno 21 giugno 2024 – Festa della Musica 
all’interno del Parco Archeologico di Paestum e di Velia  
 
Importo: € 3.200,00 oltre IVA  
Responsabile Unico di Progetto: Sig. Antonino Cantalupo 
CIG: B20DBB403F 
Codice univoco Ente: 8F79GX 
Codice fiscale Ente: 93028470651 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. 93 del 4 febbraio2022, Contratto rep. n. 151 del 04/02/2022, registrato alla 
Corte dei conti con il n. 882 del 6 aprile 2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia alla Dott.ssa Tiziana D’Angelo;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328, recante il “Conferimento dell'autonomia speciale 
agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante la disciplina sull’ “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e successive modifiche e integrazioni; 

MIC|MIC_PAE_UO10|12/06/2024|0002255-P| [22.10.01/71/2024]

mailto:artsoundeventi@tiscali.it


 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti 
sottosoglia; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
CONSIDERATA l’esigenza di procedere alla fornitura del “servizio di allestimento impianti audio/luci e pedane per 
gli eventi del giorno 21 giugno 2024 all’interno dei Parchi Archeologici di Paestum e di Velia “Festa della 
Musica2024”, necessario per supportare l’Amministrazione nello svolgimento dei compiti di istituto; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36 del 2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
EVIDENZIATO che, peraltro, lo svolgimento del servizio da affidare richiede specifiche competenze ed esperienze 
di cui il personale dell’Amministrazione non è dotato, trattandosi di incarico che non implica lo svolgimento di 
attività ordinaria dell’Amministrazione e che possiede natura temporanea e altamente qualificata;  
VISTO che è stato richiesto un preventivo alla società  VALSOUND – Service audio – luci – Video, prot. 2184 del 
10/06/2024; 
VISTO che il preventivo della società ARTSOUND Lodi Service audio luci prot. 2184 del 10/06/2024, per un importo 
complessivo di € 3.200,00 oltre IVA 22%, è stato ritenuto congruo e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione;  
CONSIDERATO che l’importo stimato è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto 
legislativo n. 36 del 2023; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36 del 2023 per gli affidamenti di importo inferiore a 
€ 5.000,00 non risulta necessario applicare il principio di rotazione; 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari, sul capitolo di spesa 1.03.02.02.005 – Anno 2024; 
VISTO l’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, secondo cui nelle procedure di affidamento come 
quella di specie “la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106”; 
VISTO il provvedimento prot. 1615 - I del 07/05/2024 con cui il Direttore del Parco Archeologico di Paestum e 
Velia, dott.ssa Tiziana D’Angelo, ha conferito al sig. Antonino Cantalupo l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento in oggetto; 
DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 99 del d.lgs. n. 36/2023 sono state effettuate nei confronti dell'operatore, 
con esito positivo, le verifiche dell’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e di cause di 
esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del medesimo d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che il CIG dell’affidamento è il seguente B148C7C86F;  
VISTA la determina di autorizzazione della spesa n. 51 del 17/04/2024; 



 

 
 

DETERMINA 
- DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa alla ART SOUND di Generoso Lodi Service audio luci video, 
Piazza Regione Campania 21, Eboli (SA) P.IVA 05881140650 l’incarico per la fornitura dei Servizi di allestimento 
impianti audio/luci e pedane per gli eventi del giorno 21 giugno 2024 all’interno dei Parchi Archeologici di Paestum 
e di Velia “Festa della Musica2024”, per un importo di € 3.200,00 oltre IVA 22%; 
- DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, come da determina di 
autorizzazione di spesa n.88 del 10/06/2024 al capitolo di bilancio n. 1.03.02.02.005 E.F. 2024;  
- DI STABILIRE che il pagamento sarà effettuato in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica, previa regolarità del servizio offerto certificata dal Responsabile Unico del Progetto; 
- DI PRECISARE che l’operatore economico selezionato dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche nonché al rispetto, per quanto 
compatibili, degli obblighi di condotta di cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura 
adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 
- DI PUBBLICARE il presente provvedimento in conformità alle previsioni di cui agli artt. 27 e 28 del d.lgs. n. 
36/2023 anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 comma 1, del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 (Amministrazione Trasparente). 
Responsabile del Trattamento dei dati è la Dott.ssa Tiziana D’Angelo.  
 
Documenti da presentare: 
1. Allegato 1_determina controfirmata per accettazione; 
2. Allegato 2_dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
3. Allegato 3_dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art 16 del d.lgs. 36/2023; 
4. Allegato 5_dichiarazioe autorizzazione alla consultazione fascicolo virtuale FVOE 2.0; 
5. DURC; 
6. Visura camerale. 
 
 
                                              IL DIRETTORE  
              Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

                                                                                                                                                   
Per Accettazione  


